Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 85/2022 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 153/2022,
DE INICIATIVA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR,
REFERENTE AOS FUNCIONÁRIOS DE SEGURANÇA/VIGILÂNCIA QUE ATUAM NAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

77604/2022 77375/2022 16/12/2022 15:08:22 16/12/2022 15:08:21

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

138/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500350035003900380033003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390030003800350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Requerimento de Informação nº___/2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PL,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo  139,  §3º,  inciso  X  do  Regimento  Interno  deste

Poder  Legislativo,  a  Exma.  Senhora  Francisco  Inácio

Daróz, Secretária Municipal de Segurança, referente a:

a)  Quantos  são  os  funcionários  de

segurança/vigilância  que  atuam  nas  escolas  municipais

deste município?

b) Quais são de empresas que prestam o serviço de

forma terceirizada? E qual é a empresa?

c)  Se  todas  as  escolas  de  abrangência  desta

secretaria possuem segurança/vigilante?

d) Em caso de negativo, quais são as escolas que

possuem e as que não possuem e qual é o critério adotado

para a localização destes funcionários?

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360032003300310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 06 de dezembro de 2022.

JÚNIOR CORRÊA
Vereador - PL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360032003300310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de dezembro de 2022.

OF/CM/Nº 85/2022

Ilmª. Sra.
LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhora Secretária,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências
cabíveis, os Requerimentos de Informação de Nºs. 152, 153,
e  155/2022,  de  iniciativa  dos  Edis  José  Carlos  Corrêa
Cardoso Júnior e Diogo Pereira Lube, desta casa,  aprovado
no  Plenário  deste  Legislativo  Municipal,  na  Sessão
Ordinária do dia 13 de dezembro de 2022.

Solicitamos as providências cabíveis de Vossa Sª. para o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 370038003600350033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 77604/2022 - RICMCI 138/2022

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de dezembro de 2022.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390031003800360033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Processo: 77604/2022 - RICMCI 138/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMSEG - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao Requerimento de Informação nº
153/22.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2022.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390031003800360035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390031003800360035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100390031003800360035003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 19/12/2022 12:24

Checksum: 09361884ECF07E5C1CD1D3D3835AC6DE3EDB866ECDCA6B29DA0CE89B0CF66EA4

fls. 7

Processo: 77604/2022 - RICMCI 138/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMSEG - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Para: SEMSEG - SUBSECRETARIA DE SEGURANÇA

Para providências.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2022.

FRANCISCO INACIO DAROZ
SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANCA - Mat. 70482002

Tramitado por, FRANCISCO INACIO DAROZ, Mat. 70482002

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390033003400310039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 8

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390033003400310039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100390033003400310039003A005400

Assinado eletrônicamente por FRANCISCO INACIO DAROZ em 30/12/2022 10:35

Checksum: 25C48820963E6E4FB530F68F173AB05FDE85F73DF4977D591E16AD79E5B75CBF

fls. 9

Processo: 77604/2022 - RICMCI 138/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMSEG - SUBSECRETARIA DE SEGURANÇA

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Informamos que pleito  deverá  ser  encaminhado a  Secretaria  de  Educação,  vez  que a
SEMSEG não possui profissionais de segurança (vigilantes) laborando nas escolas municipais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2022.

SEBASTIAO DE OLIVEIRA ALMEIDA
SUBSECRETARIO DE SEGURANÇA - Mat. 70830602

Tramitado por, SEBASTIAO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Mat. 70830602

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200310036003000360039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200310036003000360039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200310036003000360039003A005400

Assinado eletrônicamente por SEBASTIAO DE OLIVEIRA ALMEIDA em 30/12/2022 11:38

Checksum: F09A2700D9CBEA379FA6961B811BA0C27C674AC01A3CDE47AA401522E56120DE

fls. 11

Processo: 77604/2022 - RICMCI 138/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Segue os autos para análise e manifestação quanto ao Requerimento de Informação nº
153/22 e ao despacho da SEMSEG, de fls. 10.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2022.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200310036003200370037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200310036003200370037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200310036003200370037003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 30/12/2022 12:03

Checksum: 4A95A4ACC35D72BE891463855EF9C2C518968A0DB474F45CEBB7D06CBC62B894

fls. 13

Processo: 77604/2022 - RICMCI 138/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Senhor Prefeito,
Em resposta ao Requerimento de Informação protocolado pelo Ilustre Vereador Júnior
Corrêa, no que tange ao serviço de vigilância nas unidades de ensino da Rede Municipal de
Educação, cumpre informar o que segue:
1. Encontra-se vigente o Contrato nº 262/2019 que destina-se à prestação de serviço de
portaria (controladores de acesso), não havendo funcionários nas funções de segurança e/ou
vigia. A empresa contratada para a referida prestação de serviços é a Soluções Serviços
Terceirizados Eireli, CNPJ Nº 09.445.502/0001-09.
2. Na função de controladores de acesso temos em vigência 13 postos diurnos de 44h/s, 20
postos 12 x 36 Diurno e 54 postos 12 x 36 Noturno, distribuídos conforme tabela em anexo.
Acrescentamos ainda que, cada posto de 44h/s, conta com um funcionário que atua de
segunda-feira à sexta-feira e os postos diurnos e noturnos de escala 12 x 36, contam com
dois funcionários cada um, atuando em dias alternados em escala de 12h diárias.
3.  Atuando no Contrato nº 262/2019, 13 funcionários em postos diurnos de 44h/s,  40
funcionários atuando em postos diurnos 12x36 e 108 funcionários atuando em postos
noturnos 12x36, totalizando 161 funcionários atuando em 56 unidades.
4.  As  unidades  de  ensino  que  não  contam com a  prestação  de  serviços  da  empresa
terceirizada, são assistidas por vigias efetivos nesta municipalidade, totalizando 32 (trinta e
dois) servidores.
5. Os critérios utilizados para alocação de funcionários terceirizado em serviço de controle de
portaria nas unidades de ensino são: ausência de servidor efetivo nesta função, localização
da unidade de ensino em região de vulnerabilidade social, demandas específicas ligadas à
estrutura física da unidade que exijam maior controle do fluxo de entrada e saída de pessoas
da unidade.
Éo que cabe informar.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200310036003300300039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 14

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de janeiro de 2023.

CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTORIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINA) - Mat. 3187105

Tramitado por, CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTORIO, Mat. 3187105

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200310036003300300039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 15

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200310036003300300039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200310036003300300039003A005400

Assinado eletrônicamente por CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTORIO em 23/01/2023 17:13

Checksum: A125B4FBB3CF46E1E1CCA47D5549666257666BF9E79A14D21FB2382C32514F50

fls. 16

Processo: 77604/2022 - RICMCI 138/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 004/2023

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação nº 153/22, de iniciativa do Vereador José Carlos Corrêa Cardoso Júnior,
para conhecimento e providências.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 1 de fevereiro de 2023.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200350030003300310036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 17

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200350030003300310036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200350030003300310036003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 01/02/2023 11:47

Checksum: F1814C01FDA3D2F106A1C90065F9FC7B25678C1D9FF1CDB213768CEA4A0FDC19

fls. 18